
　

１. 医療業界の特殊性と医療経営における用度・調達部門の役割
２.「価格の決定要因」とそれに対するアプローチ

1）	 共同購入
2）	 ＳＰＤ
3）	 ベンチマーク
4）	 「価格決定」の経済学

３. カテゴリー別契約・入札方法の最適例
1）	 一般競争入札
2）	 指名競争入札
3）	 プロポーザル
4）	 随意契約

４. ローコストオペレーションとコスト削減の違い
1）	 他業界のＬＣＯ手法
2）	 医療業界のＬＣＯ手法

５. ローコストオペレーション実践例
1）	 材料費（医薬品・医療材料・医療用ガス等）
2）	 委託費（業務委託・役務委託・保守委託）

６. まとめ・質疑応答

事務部門が主導する

～材料費・委託費に関する契約の最適化、価格交渉のすすめ方～

NHK名古屋放送センタービル内教室会　場

日　時 平成29年7 月18 日 （火）10：00 〜 16：00
計 5 時間 （ 1 日間）

●医療機関における事務長及び
　総務、購買、医事等のご担当者

対　象

講　師

講	義	項	目

医療機関のための「ローコストオペレーション手法」活用セミナー

①材料費・委託費の契約・入札方法の最適化について、事例をまじえて解説します。
②実務における価格交渉術のポイントについて、実例をまじえて解説します。

本セミナーの
強化ポイント

ＧＵＴＳ株式会社　代表取締役 清 水 　 仁 	氏

病院実務セミナーシリーズ（名古屋開催）



　
ご参加のおすすめ

　2016 年度の診療報酬改定は「地域医療構想への方向付けのための改定」という位
置づけがはっきりと示され、医療機関にとっては当初想定されていたものよりも緩や
かな改定となりました。しかしその反面、2018 年度の医療・介護同時改定では相当
なマイナスインパクトが予想されています。その 2018 年度の同時改定への準備もさ
ることながら、地域医療構想に飲み込まれないためにも確固たる経営基盤の強化が必
要不可欠であることは言うまでもありません。
　ＬＣＯ（ローコストオペレーション）は増収策（増患・増単価）とあわせた経営の
両輪ですが、まだ確固とした方法論が確立されていません。本講座では心理学を基礎
理論として確立した病院経営方法論とコミュニケーション（価格交渉・院内説得）ノ
ウハウを解説し、皆様の実務にご活用いただくことをねらいとしております。
　特に事務部門が取組むべき「医薬品費・医療材料費・委託費」の最適化について
具体的に解説いたしますので、是非ともこの機会に、関係各位の積極的なご参加を
おすすめ申し上げます。

　

 講師紹介

2005年社会学修士（社会心理学）、医療法人新光会入職　同法
人本部で購買業務および各種契約業務を担当。2009年から
病院経営コンサルタントに転身し、2017年４月にＧＵＴＳ株
式会社を設立し、代表に就任。
社会心理学や行動経済学を病院経営に応用することでモチベー
ションアップと組織改革を両立させるコンサルティングスキー
ムを提唱している。
【執筆】『医療タイムス』（2013年から隔週で連載中）、
『医事業務』『日経ヘルスケア』ほか多数

ＧＵＴＳ株式会社　代表取締役

清水　仁 	氏

		：一般社団法人	日本経営協会	中部本部	企画研修グループ　（担当 / 坂井・里見）
     〒 461 − 0005 名古屋市東区東桜 1 − 13 − 3 NHK 名古屋放送センタービル 10F 　TEL（052）957 − 4172（ダイヤルイン）

                                                                                                        FAX （052）952 − 7418

お問合せ	
　　　　

先お申込み

日本経営協会・中部ホームページ http://www.noma.or.jp/chubu/     
　※お電話の問い合せ（駐車場含む）は、平日の９：15 〜 17：15 にお願いします。

下記の参加申込書に必要事項をご記入の上、FAX
等で下記へお申込み下さい。
折り返し、参加券と振込口座を記載した請求書を
ご派遣責任者までお送り致します。
● 参加料（負担金）は、銀行振込にて開催 3 営業日前までにお納めください。（経理処理の都合で遅れる場合は、事前にご連絡下さい。）
● 開催 3 日前までに参加券が届かない場合は、恐れ入りますがお電話にてご確認ください。
● 参加のお取り消しにつきましては、必ずご連絡ください。参加者のご都合が悪くなった場合は、代理の方にご出席いただきますようお願い致します。
● 領収書は「振込金受領書」をもってかえさせていただきますのでご了承ください。

申込方法	：

日　　時	：平成 29 年 7 月18 日（火）10：00 ～ 16：00  
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　    計5 時間（1 日間）
会　　場	：		NHK名古屋放送センタービル内教室
　　　　　				名古屋市東区東桜１- １３- ３NHK 名古屋放送センタービル 
 　※右図参照

※参加料には、テキスト・資料代が含まれています

参	加	料 ：
（1名につき）

H29/7.18

こちらの面をそのまま FAX して下さい。

平成　29 年      月        日「医療機関のための「ローコストオペレーション手法」活用セミナー」参加申込書

参 加 料 消 費 税 等 合 計

日本経営協会
　会　員　 25,000円 2,000円 27,000円

一　　般 28,000円 2,240円 30,240円

60008376

								　　　　　　		開催日の3営業日前からは受講料の30％、開催当日は100％をキャンセル料として申し受けます。
								　　　　　　				なお、当日まで連絡なくご欠席の場合も、100％のキャンセル料となりますので、予めご了承ください。キャンセルについて


